
1

DUM 08 téma: Ozna ování sou ástí na výkrese sestavení

ze sady: 01 tematický okruh sady: Kreslení výkres sestavení

ze šablony: 04_Technická dokumentace

Ur eno pro :1. ro ník

vzd lávací obor: 26-41-M/01 Elektrotechnika 
18-20-M/01 Informa ní technologie 

23-41-M/01 Strojírenství

Vzd lávací oblast: odborné vzd lávání
Metodický list/anotace: viz. VY_32_INOVACE_04108ml.pdf

Ing. Ji í Placata                                                      DUM08 - strana 1                                                       24.1.2013



2

Ozna ování sou ástí na výkrese sestavení

• Kreslící list
• Zobrazený objekt 

(sestavu)
• Ozna ení sou ástí

(pozice)
• Celkové kóty, 

ipojovací rozm ry
• Popisové pole
• Kusovník
• Dopl kové technické

informace

Výkres sestavení musí obsahovat:



3

Ozna ování sou ástí na výkrese sestavení
Každá jednotlivá sou ástka 
nebo funk ní skupina je na 
výkrese sestavení
ozna ena íslem - íslo 
pozice (zkrácen jenom 
pozice). 

íslo pozice nás odkazuje 
do kusovníku, což je 
soupis (seznam) 
jednotlivých sou ástek 
nebo skupin, které jsou 
v sestav použity.

Zde je pod stejným íslem 
uvedena specifikace dané
pozice (sou ástka)



4

Ozna ování sou ástí na výkrese sestavení

Pro p azení pozice k sou ásti 
se používají odkazové áry 
Odkazová ára spojuje íslo 
pozice se sou ástí
Z d vodu p ehlednosti se 
pozice zapisují tlustou árou o 
velikosti písma 7-8 mm 
(doporu ena dvojnásobná
velikost písma než je použita 
pro kóty)
Odkazová ára, praporek i 
kružnice se kreslí souvislou 
tenkou arou

Zp sob ozna ování pozic:



5

Ozna ování sou ástí na výkrese sestavení

Pozice se umístí k odkazové
e :
na praporek odkazové áry
k odkazové e
do kroužku spojeného s 
odkazovou árou 
(nedoporu uje se)
u souvisejících položek na 
jednu odkazovou áru

Zp sob zápisu pozic
na jednom výkrese se 
provede stejným zp sobem
ozna ení pozice

Zp sob ozna ování pozic:



6

Ozna ování sou ástí na výkrese sestavení

Pozice se umístí k odkazové
e :
na praporek odkazové áry
k odkazové e
do kroužku spojeného s 
odkazovou árou 
(nedoporu uje se)
u souvisejících položek na 
jednu odkazovou áru

Zp sob zápisu pozic
na jednom výkrese se 
provede stejným zp sobem
ozna ení pozice

Zp sob ozna ování pozic:



7

Ozna ování sou ástí na výkrese sestavení

Pozice se umístí k odkazové
e :
na praporek odkazové áry
k odkazové e
do kroužku spojeného s 
odkazovou árou 
(nedoporu uje se)
u souvisejících položek na 
jednu odkazovou áru

Zp sob zápisu pozic
na jednom výkrese se 
provede stejným zp sobem
ozna ení pozice

Zp sob ozna ování pozic:



8

Ozna ování sou ástí na výkrese sestavení

Pozice se umístí k odkazové
e :
na praporek odkazové áry
k odkazové e
do kroužku spojeného s 
odkazovou árou 
(nedoporu uje se)
u souvisejících položek na 
jednu odkazovou áru

Zp sob zápisu pozic
na jednom výkrese se 
provede stejným zp sobem
ozna ení pozice

Zp sob ozna ování pozic:



9

Ozna ování sou ástí na výkrese sestavení

Pozice se umístí k odkazové
e :
na praporek odkazové áry
k odkazové e
do kroužku spojeného s 
odkazovou árou 
(nedoporu uje se)
u souvisejících položek na 
jednu odkazovou áru

Zp sob zápisu pozic
na jednom výkrese se 
provede stejným zp sobem
ozna ení pozice

Zp sob ozna ování pozic:



10

Ozna ování sou ástí na výkrese sestavení

Odkazová ára se na stran
sou ásti ukon í: 

v ploše sou ásti velkou 
te kou (ø 1,5 mm) nebo 
krátkou silnou árkou
u obrysové áry sou ásti 
šipkou

Na jednom výkrese mohou 
být použity oba zp soby 
ukon ení odkazové áry

Ukon ení odkazové áry:



11

Ozna ování sou ástí na výkrese sestavení

Odkazové áry mají být:
co nejkratší
vedeny šikmo k p íslušné
ásti (sklon odkazové áry 

vzhledem k e na níž je 
ukon ená nemá být menší
než 15°)

Odkazové áry nemají:
ížit se navzájem

protínat se s kótovacími 
arami

splývat s obrysovými ani 
neviditelnými hranami
splývat s kótovacími a 
pomocnými arami 
splývat se šrafováním

Provedení odkazové áry:



12

Ozna ování sou ástí na výkrese sestavení

Každá jednotlivá sou ástka 
nebo funk ní skupina stejného 
rozm rového ozna ení je 
ozna ena pozicí jenom jednou
Ozna ení pozice je z d vodu 

ehlednosti umís ováno 
zásadn mimo obraz do 
takové vzdálenosti, aby se 
zachovala celková p ehlednost 
výkresu 
Pozice se z d vodu 

ehlednosti uspo ádávají
vodorovn vedle sebe a/nebo 
svisle pod sebe

Pravidla pro ozna ování pozic:

porovnejte uspo ádání pozic



13

Ozna ování sou ástí na výkrese sestavení

Pozice je vhodné
soust ovat do blok
(vyvarovat se osam lých 
pozic) 
Zachovávat rovnom rné
rozložení pozic
Skupina sou ástí, které
spolu jednozna souvisí
(nap . šroub, matice, 
podložka) se smí uvést na 
stejnou odkazovou áru 
(jednotlivá ísla se vzájemn
odd lí poml kami 7-8 nebo 
zapíší pod sebe)

Pravidla pro ozna ování pozic:



14

Ozna ování sou ástí na výkrese sestavení

1.podle po adí v kusovníku 2.podle po adí na výkrese
(p ednostní zp sob)

Zp soby p azování ísla pozice ( íslování pozic):



15

Ozna ování sou ástí na výkrese sestavení

Výkres sestavení musí obsahovat ozna ení všech sou ástí
a skupin r zné velikosti a provedení
Ozna ení se provádí pomocí pozi ních ísel (pozic)
Seznam (soupis) pozi ních ísel je uveden v kusovníku
Pravidla pro ozna ování pozic (každá sou ást jen jednou, 
umis ování mimo obraz, uspo ádání vodorovn /svisle do 
blok , možné sdružování souvisejících pozic) 
Provedení zápisu pozice (velikost písma, umíst ní zápisu)
Odkazová ára, provedení odkazové áry
Zp soby p azování ísla pozice

Shrnutí:



16

Ozna ování sou ástí na výkrese sestavení

Jsou v sestav správn ozna eny pozice?
Pokud nejsou, pokuste se najít chyby.

Shrnutí:



17

Ozna ování sou ástí na výkrese sestavení

Jsou pozice v sestav ozna eny správn ?
Pokud nejsou, pokuste se najít chyby.

Shrnutí:

SprávnChybn (8x)



18

Ozna ování sou ástí na výkrese sestavení
Ukázka sestavení h ídele v p evodovce s ozna ením pozic



19

Ozna ování sou ástí na výkrese sestavení
Seznam použité literatury:

[1] KLETE KA, Jaroslav a Petr FO T. Technické kreslení. Vyd. 1. Brno: CP Books, 2005, 252 s. 
ISBN 80-251-0498-2

[2] FISCHER, Ulrich. Základy strojnictví. 1. vyd. Praha: Europa-Sobotáles, 2004, 290 s. 
ISBN 80-867-0609-5.


